
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  139  DEL 30-12-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA ARREDI PRESSO SEDE MUNICIPALE 

PREVIO SMONTAGGIO E SMALTIMENTO DEGLI ARREDI ESISTENTI PRESSO 

L’ATTUALE UFFICIO SEGRETERIA ED ANAGRAFE - INDIVIDUAZIONE DEGLI 

ELEMENTI DEL CONTRATTO E DEI CRITERI DI SELEZIONE PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA - DETERMINA A CONTRATTARE.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Marco Chiera 

 

PREMESSO che a seguito dell’ultimazione dei lavori di restauro e risanamento conservativo del 

palazzo municipale (CUP I64D12000000006 - CIG 4601034D5B) con deliberazione G.C. n. 50 del 

09.08.2014 “Indirizzo amministrativo ai fini dell’acquisizione di mobili e arredi per la sede 

municipale” veniva dato avvio alla procedura di acquisto degli arredi a servizio della sede 

municipale; 

 

DATO ATTO 

- che con precedente determinazione ufficio tecnico n. 86 del 24.07.2014 veniva adottata 

determina a contrarre ed avviata la relativa procedura di gara mediante acquisto sul Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) sulla piattaforma gestita da Consip s.p.a. 

sul portale www.acquistinrete.pa.it; 

- che con precedente determinazione n. 123 del 12.12.2014 veniva revocata la suddetta 

procedura di gara per mancata rispondenza della fornitura ai requisiti indicati nel capitolato di 

gara; 
  
PRESO ATTO della deliberazione G.C. n. 79 del 20.12.2014 con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha deliberato: 

“…omississ… 
1) Di prendere atto della revoca della procedura di gara informale tramite cottimo fiduciario ai sensi 

dell’art. 125 comma 1 lett. B) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., mediante ricorso al Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), per l’affidamento dell’incarico di fornitura e posa in opera 
arredi presso sede municipale previo smontaggio e smaltimento degli arredi esistenti presso l’attuale 
ufficio segreteria ed anagrafe  (cig ZB8107626), di cui alla determinazione area tecnica n. 123 del 
12.12.2014; 
 

2) Di  approvare il nuovo capitolato tecnico, il computo degli arredi e le planimetrie di disposizione che 
si allegano in copia alla presente deliberazione; 



 
3) Di dare mandato al responsabile del servizio tecnico affinchè  proceda con urgenza alla redazione degli 

atti necessari per l’approvvigionamento della fornitura di cui al precedente punto 2, adottando il 
criterio dell’offerta a prezzi unitari alla luce delle motivazioni indicate in narrativa. 

…omississ…”; 
 

RITENUTO, sulla base degli atti succitati, di dover adottare apposito atto al fine di dare 

attuazione agli indirizzi amministrativi finalizzati all’acquisizione della fornitura in oggetto, 

mediante l’adozione del criterio di offerta a prezzi unitari e secondo le nuove specifiche 

tecniche, tipologiche e qualitative di cui al capitolato tecnico approvato con la deliberazione G.C. 

n. 79 del 20/12/2014; 

 

VISTO l’art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita: 
“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento. 

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 
programmazione delle amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o 
dalle norme vigenti. 

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 

2. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente 
codice per l’individuazione dei soggetti offerenti. 

3. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri 
previsti dal presente codice. Al termine della procedura è dichiarata l’aggiudicazione 
provvisoria a favore del miglior offerente.”; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita 
o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”; 
 

RICHIAMATI 

- l’art. 125 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. 
“…omissis… 
Art. 125. Lavori, servizi e forniture in economia  
1. Le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori, possono essere effettuate:  
a) mediante amministrazione diretta; 
b) mediante procedura di cottimo fiduciario.  
…omissis… 
4. Il cottimo fiduciario è una procedura negoziata in cui le acquisizioni avvengono mediante affidamento a terzi.  
…omissis… 



9. Le forniture e i servizi in economia sono ammessi per importi inferiori a 134.000 per le amministrazioni 
aggiudicatrici di cui all'articolo 28, comma 1, lettera a), e per importi inferiori a 207.000 euro per le stazioni 
appaltanti di cui all'articolo 28, comma 1, lettera b). Tali soglie sono adeguate in relazione alle modifiche delle 
soglie previste dall'articolo 28, con lo stesso meccanismo di adeguamento previsto dall'articolo 248.  
(le soglie devono intendersi così modificate dal Regolamento (UE) n. 1336/2013 della Commissione del 13 
dicembre 2013, a partire dal 1° gennaio 2014) 
10. L'acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle 
singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con 
riguardo alle proprie specifiche esigenze. Il ricorso all'acquisizione in economia è altresì consentito nelle 
seguenti ipotesi: 
a) risoluzione di un precedente rapporto contrattuale, o in danno del contraente inadempiente, quando ciò sia 
ritenuto necessario o conveniente per conseguire la prestazione nel termine previsto dal contratto;  
b) necessità di completare le prestazioni di un contratto in corso, ivi non previste, se non sia possibile imporne 
l'esecuzione nell'ambito del contratto medesimo;  
c) prestazioni periodiche di servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello 
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria;  
d) urgenza, determinata da eventi oggettivamente imprevedibili, al fine di scongiurare situazioni di pericolo per 
persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, 
culturale.  
11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti 
dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento.  
(comma così modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011) 
12. L'affidatario di lavori, servizi, forniture in economia deve essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le 
procedure ordinarie di scelta del contraente. Agli elenchi di operatori economici tenuti dalle stazioni appaltanti 
possono essere iscritti i soggetti che ne facciano richiesta, che siano in possesso dei requisiti di cui al periodo 
precedente. Gli elenchi sono soggetti ad aggiornamento con cadenza almeno annuale.  
13. Nessuna prestazione di beni, servizi, lavori, ivi comprese le prestazioni di manutenzione, periodica o non 
periodica, che non ricade nell'ambito di applicazione del presente articolo, può essere artificiosamente 
frazionata allo scopo di sottoporla alla disciplina delle acquisizioni in economia.  
14. I procedimenti di acquisizione di prestazioni in economia sono disciplinati, nel rispetto del presente articolo, 
nonché dei principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione del contratto desumibili dal presente 
codice, dal regolamento.  

…omissis…”; 
 

- l’art. 3 comma 7 del Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 

approvato con D.C.C. n. 35 del 20/12/2007 
                       “omissis… 

7. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a 20.000 euro e fino alle soglia di 
euro 211.000= l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi 
di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di 
indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione 
appaltante.  
“omissis… 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 

aggiornato alle disposizioni introdotte dal Decreto Legge 70/2011 convertito nella Legge n. 

106/2011; 

 

RITENUTO pertanto  

- di procedere mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario ai sensi art. 125 del D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i., a mezzo di gara telematica con l’utilizzo di  gli strumenti elettronici di 



acquisto gestiti da Consip S.p.A., secondo quanto stabilito dall’art. 33 comma 3Bis del D.Lgs. 

163/06 e s.m.i.  

...omissis… 
3-bis. I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito 
delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, 
ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti 
uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della 
legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso 
gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il 
codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di 
lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente comma. Per i Comuni istituiti a 
seguito di fusione l’obbligo di cui al primo periodo decorre dal terzo anno successivo a quello di 

istituzione…. 
omissis…; 

- di attivare la relativa procedura di gara mediante inoltro della lettera di invito, che in bozza si 

allega alla presente determinazione, mediante ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA) sulla piattaforma gestita da Consip s.p.a. sul portale 

www.acquistinrete.pa.it ad almeno dieci operatori economici in luogo del numero minimo di cinque 

previsti dalla normativa succitata, al fine di garantire la più ampia apertura della gara al 

mercato secondo i principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

 

VISTA, altresì, la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture n. 5 del 8 ottobre 2008 ad oggetto “Utilizzo del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa negli appalti di lavori pubblici” e ritenuto che, non essendo 

caratterizzato l’appalto da un particolare valore tecnologico e svolgendosi secondo procedure 

largamente standardizzate, il perseguimento delle esigenze dell’Amministrazione, a garanzia 

anche del rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione, di parità di trattamento, 

può essere assicurato ricorrendo, per la selezione della migliore offerta, al criterio del prezzo 

più basso in applicazione dell’art. 82 del Codice dei contratti; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 

12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

 

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con 

d.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

D E T E R M I N A 

 



1) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del Codice dei contratti, qui di seguito vengono 

individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 

dell’affidamento del contratto: 

  

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 

192 c.1/b 

 

fornitura e posa in opera arredi presso sede municipale 

previo smontaggio e smaltimento degli arredi esistenti presso 

l’attuale ufficio segreteria ed anagrafe.  

 

FINE 

DA PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 

192 c.1/a 

 

Rendere funzionali gli uffici comunali mediante l’acquisizione 

di adeguati arredi, a seguito dell’ultimazione dei lavori di 

restauro e risanamento conservativo del palazzo municipale 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 

192 c.1/b 

 

Contratto d’appalto 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

 

Codice dei 

contratti 

Art. 54 

 

Cottimo fiduciario mediante procedura negoziata per 

l’affidamento di forniture ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., mediante ricorso al Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELLE OFFERTE 

 

Codice dei 

contratti 

Art. 81 

 

La selezione della migliore offerta, in applicazione degli artt. 

81 e 82 del Codice dei contratti e dell’art.119 del relativo 

Regolamento attuativo, viene effettuata con il criterio del 

prezzo più basso su offerta a prezzi unitari. 

CONDIZIONI 

PARTICOLARI DI 

ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO 

PRESCRITTE NEL 

BANDO O 

NELL'INVITO 

Codice dei 

contratti 

Art. 69 

 

Divieto di subappalto fra gli operatori economici partecipanti 

alla procedura di gara. 

 

 

2) Di approvare la bozza di lettera di invito che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 F.to geom. Marco Chiera 

 

 

 



C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 

_____ 

 
Barengo, _____________       Protocollo n._______ 
 

CIG …………………….. 
 

SPETT.LE DITTA IN INDIRIZZO 
 
 

INVITO 
a gara informale per l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento,  

preceduto da indagine di mercato, ai sensi dell’art. 125, comma 11,  
ultimo periodo, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 

della fornitura e posa in opera di arredi per gli uffici comunali  
 
STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI BARENGO – Via Vittorio Emanuele, 39 – tel 0321 997134  fax 0321 
997375 –  e-mail ufficiotecnico@comune.barengo.no.it – PEC barengo@postemailcertificata.it 
  
 
PROCEDURA DI GARA:  Affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, preceduto da 
indagine di mercato da svolgersi mediante gara informale, ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo, 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: prezzo più basso, espresso mediante offerta a prezzi unitari 
rispetto a quanto puntualmente indicato nel Capitolato tecnico ed elenco arredi.  
Al riguardo si precisa che in caso di parità fra concorrenti si procederà mediante sorteggio in seduta pubblica. 
La stazione appaltante procederà alla verifica delle offerte secondo il disposto di cui all’art. 86 comma 3 del 
D.Lgs. 163/06 e s.m.i.. 
 
LUOGO E DESCRIZIONE DELLA FORNITURA: 
Luogo di esecuzione:  Comune di Barengo presso la sede municipale in Via Vittorio Emanuele 39  
 
DESCRIZIONE:    
Fornitura e posa in opera arredi presso sede municipale previo smontaggio e smaltimento degli 
arredi esistenti presso l’attuale ufficio segreteria ed anagrafe. La tipologia e l'entità della fornitura 
richiesta è puntualmente indicata nell’allegato “Capitolato tecnico”. 
 
 
CONDIZIONI PARTICOLARI DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Divieto di subappalto fra operatori 
economici partecipanti alla procedura di gara.  
 
TERMINE DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA: quindici giorni naturali e consecutivi 
dalla data di affidamento dell’incarico. 
 
PENALI PER RITARDI NELL'ESECUZIONE: Qualora i lavori dovessero protrarsi oltre il termine succitato, 
verrà applicata all'impresa affidataria una penale di € 100,00 per ogni giorno di ritardo, nella misura massima 
del 10% dell'importo di affidamento. Qualora il ritardo superi il termine di venti giorni, senza che siano 
intervenute proroghe, l'amministrazione comunale potrà provvedere, senza altre formalità, alla immediata 
risoluzione contrattuale ed alla esecuzione dei lavori residui a mezzo di impresa di propria fiducia, con 
esecuzione in danno della impresa inadempiente senza che la stessa abbia più nulla a pretendere. 

 
TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA 
DELLE OFFERTE: 
Come da indicazioni inserite sulla piattaforma MEPA. 
 



SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA  
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti, singoli o appositamente raggruppati, indicati all’art.34 del 
D.lgs. n.163/06 e in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.38 del citato decreto e dei requisiti 
speciali di cui al successivo punto del presente bando di gara.  
 
I soggetti che, in qualsiasi forma, singola o associata, partecipano alla gara, non possono partecipare alla gara 
stessa né singolarmente né in associazione con altri.  
 
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea o consorzio di cui 
all’art. 34, comma 1, lettere d) ed e) del D.lgs. n.163/06 ovvero di partecipare alla gara anche in forma 
individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in associazione o consorzio. Tale divieto si applica 
anche ai soggetti di cui all’art. 34 comma 1 lettera f) del D.lgs.n.163/06.  
Ai consorzi di cui all’art.34, comma 1, lett.b) e c) del D.lgs.n.163/06 si applica l’art.35 del D.lgs.n.163/06. Tali 
consorzi devono, altresì, indicare in sede di gara per quale/i consorziato/i concorrono e per questo/i ultimo/i si 
applica il divieto di partecipazione alla gara in qualsiasi forma. Inoltre tali consorzi devono indicare il/i 
consorziato/i incaricato dell’esecuzione del servizio.  
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
Sono ammesse alla gara le ditte in possesso dei sottoriportati requisiti:  
1) Iscrizione alla Camera di Commercio Industria, Artigianato ed Agricoltura della Provincia in cui l'impresa ha 
sede o analogo registro dello Stato aderente alla U.E., per le attività oggetto dell'appalto.  
Nel caso di ATI o consorzi ex art.2602 cod.civ. il requisito deve essere posseduto da tutte le ditte. Nel caso di 
consorzi di cui all’art.34, comma 1, lett.b) e c) del D.lgs.n.163/06, il suddetto requisito deve essere posseduto 
dal consorzio e dal consorziato individuato in sede di offerta quale esecutore del servizio.  
 
Requisiti economico/finanziari e tecnico professionali  (artt. 41-42 D. Lgs. 163/06 e s.m.i.) 
2) dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, concernente 
l'importo relativo alle forniture nel settore oggetto della gara, realizzate negli ultimi tre esercizi (periodo 
01.01.2011 – 31.12.2013): l’importo minimo di tali forniture dovrà essere almeno pari o superiore all’importo di 
€ 50.000,00 (ai fini del raggiungimento dell’importo si considera la sommatoria nel periodo 01.01.2011 – 
31.12.2013)  
 
Nel caso di ATI o consorzi ex art.2602 cod.civ. il requisito deve essere posseduto da tutte le imprese. Nel caso 
di consorzi di cui all’art.34, comma 1, lett.b) e c) del D.lgs.n.163/06, il suddetto requisito deve essere 
posseduto dal consorzio. 
 
N.B. Nel caso il concorrente intenda usufruire, in merito al possesso dei requisiti 
economico/finanziari e tecnici di cui sopra, dell'istituto dell'avvalimento, dovrà essere prodotta – a 
pena di esclusione –  la documentazione di cui all'art. 49 D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 
 
 
CAUZIONE: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata da  una cauzione provvisoria di € 1.000,00 ( pari 
al 2%- due per cento- dell’importo presuntivo massimo della fornitura), costituita in titoli del debito pubblico o 
garantiti dallo Stato oppure mediante fideiussione bancaria oppure fideiussione assicurativa oppure fideiussione 
rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 
1 settembre 1993, n. 385 e  in possesso di apposita autorizzazione rilasciata dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze in originale e valida per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta. La 
fideiussione bancaria o assicurativa o dell’intermediario finanziario dovrà, a pena di esclusione, contenere tutte 
le clausole di cui al comma 4 dell’articolo 75 del D.lgs 12.04.2006, n. 163. e potrà essere redatta utilizzando la 
scheda tecnica – schema tipo 1.1 del D.M 123/04. In caso di raggruppamento temporaneo costituito o da 
costituirsi la cauzione provvisoria in titoli del debito pubblico o garantiti dallo Stato dovrà essere prodotta dal 
capogruppo o dal soggetto individuato come futuro capogruppo e il predetto impegno incondizionato rilasciato 
dal fideiussore deve contenere indicazione espressa dei nominativi del capogruppo e degli altri componenti il 
raggruppamento. In caso di raggruppamento temporaneo già costituito o da costituirsi, la cauzione provvisoria 
in forma di fidejussione dovrà essere prodotta dal capogruppo o dal soggetto individuato come futuro 
capogruppo con indicazione espressa nella fideiussione dei nominativi degli altri componenti il raggruppamento. 
Si applicano le disposizioni previste dall’art. 40, comma 7 del D.lgs 12.04.2006, n. 163. In caso di associazioni 
temporanee di imprese di tipo orizzontale per beneficiare della riduzione di cui al predetto articolo è necessario 
che ciascuna impresa sia certificata ai sensi dell’art. 75 comma 7 del D.lgs 163/2006, comprese eventuali 
imprese associate ex art. 95, comma 4 D.P.R. n. 554/99 e s.m.i. (cooptate); mentre, nell’ulteriore ipotesi di 
riunione o associazione di tipo verticale, la riduzione della cauzione si applica limitatamente alla quota parte 



riferibile a quella, tra le imprese riunite, dotate della certificazione, comprese eventuali imprese associate ex 
art. 95, comma 4, D.P.R. n. 554/99 e s.m.i. (cooptate). In tale caso la cauzione dovrà essere corredata dalla 
certificazione del sistema di qualità in corso di validità in originale ovvero in copia autentica ai sensi dell’art. 18 
del DPR 445/00 e s.m.i. ovvero in copia ai sensi dell’art. 19 o dell’art. 19 bis medesimo decreto ovvero da 
autodichiarazione sottoscritta in forma semplice dal titolare o dal legale rappresentante o dal procuratore 
dell’impresa o di ciascuna impresa raggruppata e/o associata ex art. 95, comma 4 DPR 554/99 e s.m.i. in 
regime di qualità attestante il possesso di tale certificazione con in allegato fotocopia di un documento di 
identità del sottoscrittore. Si precisa che la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee di 
cui all’art. 40 c. 7 e 75 c. 7 del D.lgs 163/2006 potrà anche risultare direttamente dall’attestazione SOA. La 
cauzione di importo inferiore a quanto richiesto oppure la mancanza della cauzione comporterà 
l’esclusione dell’offerente dalla gara. 
 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE:  
Come da indicazioni inserite sulla piattaforma MEPA. 
 
 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di escludere dalla gara i concorrenti per i quali non sussiste adeguata 
affidabilità professionale in quanto, in base ai dati contenuti nel Casellario Informatico dell’Autorità, risultano 
essersi resi responsabili di comportamenti di grave negligenza e malafede o di errore grave nell’esecuzione di 
lavori affidati da diverse stazioni appaltanti. 
Comporterà altresì l’esclusione del concorrente la mancata produzione, nei termini indicati dalla Commissione, 
della documentazione integrativa o a riscontro eventualmente richiesta dalla Commissione di gara medesima. 
 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola o due offerte valide ex art. 55, comma 4 del Dlgs 
12.04.2006, n. 163 e s.m.i.. 
 
 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 
Come da indicazioni inserite sulla piattaforma MEPA. 
 
La commissione di gara, il giorno fissato per l’apertura delle offerte, in seduta pubblica aperta a tutti, sulla base 
della documentazione contenuta nelle offerte presentate, procede a: 
♦ verificare la regolarità della documentazione amministrativa; 
♦ verificare che abbiano/non abbiano presentato offerte concorrenti che siano fra di loro in situazione di 

controllo ex art. 2359 c.c. ovvero concorrenti che siano nella situazione di esclusione di cui all’art. 38, 
comma 1 lett. m quater del D.lgs 163/2006; 

 
La Commissione di gara procede poi all’apertura delle buste “B-Offerta economica” presentate dai concorrenti 
ammessi e verifica, nell’ipotesi di controllo ex art. 38, comma 1 lett. m quater del D.lgs 163/2006, che nella 
busta prevista dalla disposizione normativa surrichiamata siano presenti i documenti utili a dimostrare che la 
situazione di controllo non ha influito sulla formulazione dell’offerta.  
Le operazioni di gara saranno verbalizzate ai sensi dell’art. 78 del D.Lgs. 12.04.2006 n° 163. 
L’aggiudicazione, così come risultante dal verbale di gara è meramente provvisoria e subordinata agli 
accertamenti di legge ed all’approvazione del verbale stesso da parte dell’organo competente. 
L’aggiudicazione definitiva verrà effettuata dai competenti organi della stazione appaltante.  
Ai sensi dell’art. 12 – c. 1 – del D.Lgs n° 163/2006, l’aggiudicazione diverrà definitiva  con il provvedimento 
soprarichiamato (determinazione dirigenziale). 
In ogni caso l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e di ordine speciale 
L'affidamento della fornitura è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla 
normativa vigente in materia di lotta alla mafia ed all'acquisizione di regolare D.U.R.C. presso lo Sportello Unico 
Previdenziale. 
 
Il Presidente della gara si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara stessa o di 
differirne la data, dandone comunque comunicazione mediante pec/fax ai partecipanti senza che 
gli stessi possano accampare alcuna pretesa. 
 



Responsabile del Procedimento è il  Geom. Marco Chiera, disponibile per eventuali informazioni presso l’ufficio 
tecnico del Comune di Barengo previo appuntamento, tel 0321 997134  fax 0321 997375 –  e-mail 
ufficiotecnico@comune.barengo.no.it – PEC barengo@postemailcertificata.it 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(Geom. MARCO CHIERA) 

 
 
 
 
 
Allegati: 

- “Capitolato tecnico” 
- Allegato A1: Istanza/Dichiarazione a corredo dell’offerta; 
- Allegato A2: Modulo dell’offerta; 
- DUVRI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato A/1 

 
Spett.le 
COMUNE DI BARENGO  
Via Vittorio Emanuele, 39 
28010 – Barengo (NO) 

 
Oggetto:  GARA INFORMALE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA 

ARREDI PRESSO SEDE MUNICIPALE PREVIO SMONTAGGIO E S MALTIMENTO DEGLI 
ARREDI ESISTENTI PRESSO L’ATTUALE UFFICIO SEGRETERI A ED ANAGRAFE. CIG 
………………… 

   
 
 

DICHIARAZIONE A CORREDO DELL’OFFERTA  
 

---------- 
Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 

……………………………………... in qualità di …………………………………………………. dell’impresa 

……………………………………………………………………….. con sede in 

………………………………………………… con codice fiscale n. …………………………………… con partita IVA n 

…………………………………………….. con la presente 

DICHIARA 

 
che intende partecipare alla gara in epigrafe: 

 

come impresa singola. 
 

Oppure  

 

come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto già costituito fra le seguenti imprese: 

…………………………………………………………………………………………………..………………………

………………………………………………………………………….. 

Oppure 
 

come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra le seguenti imprese: 

…………………………………………………………………………………………………..………………………

………………………………………………………………………….. 

Oppure 
 

  come mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo orizzontale/verticale/misto già 

costituito fra le imprese: 

…………………………………………………………………………………………………..………………………

………………………………………………………………………….. 



Oppure 
 

  come mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo orizzontale/verticale/misto da 

costituirsi fra le seguenti imprese: 

…………………………………………………………………………………………………..………………………

………………………………………………………………………….. 

Il sottoscritto, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 
indicate. 

DICHIARA ALTRESI’  
(barrare le caselle di cui si dichiara il contenuto) 

 

a) di non trovarsi nelle condizioni previste nell’articolo 38, del D.lgs 12.04.2006, m. 163, è più precisamente 

dichiara: 
***** 

b) che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di amministrazione 

controllata o di concordato preventivo o che non sono in corso procedimenti per la dichiarazione di tali situazioni;  

Oppure  

b) che sono cessate le incapacità personali derivanti da sentenza dichiarativa di   fallimento o di liquidazione coatta 

con la riabilitazione civile, pronunciata dall’organo giudiziario competente in base alle condizioni e con il 

procedimento previsto dal capo IX 

Oppure 

b) che è venuta meno l’incapacità a contrarre – prevista nei casi di amministrazione controllata  e di concordato 

preventivo  – per revoca  o per cessazione dell’amministrazione controllata, ovvero per la chiusura del concordato 

preventivo – attraverso il provvedimento del giudice delegato che accerta l’avvenuta esecuzione del concordato  

ovvero di risoluzione o annullamento dello stesso; 

Oppure: 

b) che si è concluso il procedimento dell’amministrazione straordinaria di cui al D.Lgs. n. 270/99; 

***** 

c) che nei propri confronti non è stata disposta la misura di prevenzione della sorveglianza di cui alla legge 27 

dicembre 1956, n. 1423;  

***** 

d) che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione della 

sorveglianza di cui alla legge n. 1423/56, irrogate nei confronti di un proprio convivente; 

***** 

e) che non è stata applicata dall’organo giudiziario competente una delle misure di prevenzione di cui alla Legge 27 

dicembre 1956, n.. 1423 e s.m.i., nei confronti dei soggetti richiamati dall’art. 38, comma 1, lettera b), del D.lgs 

12.04.2006, n. 163, misure che conseguono all’annotazione – negli appositi registri presso le segreterie delle procure 

della Repubblica e presso le cancellerie dei tribunali – della richiesta del relativo procedimento, la quale era stata 

inserita come informazione nel casellario informatico; 

***** 

f) che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l’applicazione delle misure di prevenzione della 

sorveglianza di cui alla legge 27 dicembre 1956, n. 1423 e di non ricadere nelle ipotesi di esclusione di cui all’art. 38, 

comma 1, lett. m ter), del D.lgs 163/2006.  

***** 



g) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 

dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono 

sulla moralità professionale ovvero condanna, con sentenza passata in giudicato per uno o più reati di partecipazione 

a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45, 

paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 

 Oppure 

g) che è venuta meno – nei confronti dei soggetti richiamati dall’art. 38, comma 1, lettera c), del D.lgs 12.04.2006, n. 

163 condannati con sentenza definitiva per uno dei reati surrichiamati  l’incapacità a contrarre con la pubblica 

amministrazione a causa della concessione del provvedimento di riabilitazione; 

 Oppure 

g) che è stato applicato – nei confronti dei soggetti richiamati dall’art. 38, comma 1, lettera c), del D.lgs 12.04.2006, 

n. 163  condannati con sentenza definitiva, oppure di applicazione della pena su richiesta per reati che incidono 

sull’affidabilità morale e professionale del concorrente – l’articolo 178 del codice penale riguardante la 

riabilitazione, oppure l’articolo 445, comma 2, del codice di procedura penale riguardante l’estinzione del reato. 

***** 

h) che nell’anno antecedente la data della lettera di invito non vi sono soggetti cessati dalle cariche societarie indicate 

all’articolo 38, comma 1, lettera c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163 

Oppure 

 

h) che i nominativi e le generalità dei soggetti cessati dalle cariche societarie indicate all’articolo 38, comma 1, 

lettera c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163 nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara di che 

trattasi, sono i seguenti: 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

e che nei confronti dei suddetti soggetti durante il periodo in cui rivestivano cariche societarie: 
 

non sono state pronunciate sentenze di condanna passate in giudicato o di applicazione della pena su richiesta, ai 

sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati che incidono sulla moralità professionale ovvero 

condanna, con sentenza passata in giudicato per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, 

corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 

Oppure 

 

nel caso di sentenze a carico, sono stati adottati atti e misure di completa dissociazione dalla condotta penalmente 

sanzionata, dimostrabili con la documentazione allegata ……………….; 

***** 

i) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55; 

***** 

j)  di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza ed ogni altro 

obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio. 

***** 



k) che non è stata commessa grave negligenza o malafede nella esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione 

appaltante che ha bandito la gara e che non ha commesso un errore grave nell’esercizio dell’attività professionale, 

accertato con qualsiasi prova dalla stazione appaltante. 

***** 

l) di non avere commesso violazioni definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 

imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito. 

***** 

m) che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non ha reso false dichiarazioni in merito ai 

requisiti ed alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti, 

risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio; 

***** 

n) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di contributi previdenziali 

ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilito. 

***** 

o) che nei confronti dell’impresa rappresentata non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, 

comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di 

contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del D.lgs 9 

aprile 2008, n. 81; 

***** 

p) che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della legge n. 

383/2001 e s.m.i.; 

Oppure 

p) che l’impresa si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della legge n. 383/2001 

e s.m.i., ma che il periodo di emersione si è concluso entro il  termine ultimo di presentazione dell’offerta; 

***** 

q) la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68/99 (nel 

caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure nel caso di concorrente che occupa da 15 a 35 

dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 

Oppure 

q)la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68/99 (nel caso di 

concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso di concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti che 

abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000). 

***** 

r) di aver adempiuto all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

***** 

s) di non trovarsi rispetto ad altro partecipante alla gara in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice 

civile o in una qualsiasi relazione prevista dall’art. 38, comma 1 lett. m quater del D.lgs 163/2006.; 

 Oppure 
s) di trovarsi rispetto ad altro partecipante alla gara in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile 
o in una qualsiasi relazione prevista dall’art. 38, comma 1 lett. m quater del D.lgs 163/2006 ma di avere formulato 
l’offerta autonomamente e che il concorrente con cui sussiste tale situazione  è ………………………………….  
(denominazione, ragione sociale  e sede). A tal fine allega a pena di esclusione in busta chiusa documenti utili a 
dimostrare che la situazione di controllo non ha influito sulla formulazione dell’offerta.: 

***** 

t) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS (matricola n……….), l’INAIL 

(matricola n. ………….) e la Cassa Edile (matricola n. …….) e di essere in regola con i relativi versamenti. 



***** 

u) di non trovarsi in nessuna delle situazioni previste all’articolo 90, comma 8 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 con il 

soggetto incaricato della progettazione dell’opera; 
***** 

v) (nel caso di consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del D.lgs 12.04.2006, n. 163) di concorrere 

per i seguenti consorziati (indicare denominazione, ragione sociale, sede legale e codice fiscale di ciascun 

consorziato): 

……………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

Che la composizione del consorzio è quella di seguito riportata: …………………………………………………… 

…................................................................................................................................................................................... 
***** 

w) (nel caso di concorrente stabilito in altri stati diversi dall’Italia, ex art. 47 del D.lgs 163/2006, che non possiede 

l’attestazione di qualificazione) di possedere i requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D.P.R. 34/2000 ed 

accertati, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del D.P.R. n. 34/2000, in base alla documentazione prodotta secondo le 

norme vigenti nel proprio paese; 
***** 

x) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

della Provincia di: ………………………………. per le seguenti attività: 

……………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per gli operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia, ex art. 47 del 

D.lgs 163/2006,  indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 

numero di iscrizione  …………………………………………………………………………………. 

data di iscrizione  …………………………………………………………………………………….. 

durata della ditta/data termine ………………………………………………………………………... 

forma giuridica  ……………………………………………………………………….……………... 

titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari (indicare i nominativi, le 

qualifiche, le date di nascita e il luogo di residenza): 

……………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

y) che intende subappaltare ………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………… 
***** 

z) di essere consapevole che non potrà subappaltare nulla se non quanto dichiarato al precedente punto y) e che  

richieste di subappalto diverse ed ulteriori non saranno autorizzate dalla Stazione Appaltante; 
***** 

aa) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella lettera di invito alla 

gara e relativi allegati, con particolare riferimento al termine di esecuzione del contratto, alle penali applicabili per 

eventuali ritardi nell'esecuzione dei lavori e alle condizioni particolari di esecuzione del contratto  che si riportano 

integralmente di seguito: “Divieto di subappalto fra operatori economici partecipanti alla procedura di gara.” 

 

aa.1) che l'importo relativo alle forniture nel settore oggetto della gara, realizzate negli ultimi tre esercizi (periodo 

01.01.2011 – 31.12.2013) è il seguente ………………………………….: l’importo minimo di tali forniture dovrà 

essere almeno pari o superiore all’importo di € 50.000,00 (cinquantamila/00)   

 



(Nel caso di ATI o consorzi ex art.2602 cod.civ. il requisito deve essere posseduto da tutte le imprese. Nel caso di 

consorzi di cui all’art.34, comma 1, lett.b) e c) del D.lgs.n.163/06, il suddetto requisito deve essere posseduto dal 

consorzio) 

 

N.B. Nel caso il concorrente intenda usufruire, in merito al possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnici 

di cui sopra, dell'istituto dell'avvalimento, dovrà essere prodotta – a pena di esclusione –  la documentazione 

di cui all'art. 49 D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 
***** 

bb) di essersi recato sul posto dove deve essere eseguita la fornitura e posa in opera; 
***** 

cc) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni contrattuali e di 

tutti gli oneri compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di 

lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di 

condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori; 
***** 

dd) di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali, particolari e 

locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla esecuzione della fornitura, sia 

sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata; 
***** 

ee) di avere effettuato uno studio approfondito delle caratteristiche inerenti alla fornitura in oggetto e di ritenerla 

realizzabile per il prezzo corrispondente all’offerta presentata; 
***** 

ff) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che 

dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito, 

fatte salve quelle previste da disposizioni normative in materia; 
***** 

hh) di aver tenuto conto nell’offerta degli oneri previsti per i piani di sicurezza di cui all’art. 131 del D.lgs 

12.04.2006, n. 163., degli oneri conseguenti l’adempimento degli obblighi relativi alle disposizioni in materia di 

utilizzo dei residui e smaltimento dei rifiuti, di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e 

assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori nonché di tutti gli oneri a carico dell’appaltatore; 
***** 

ii)  di prendere atto che si tratta di appalto a corpo; 
***** 

jj) ai fini delle comunicazioni (ex artt. 46, 48, 79 etc. del D.lgs 163/2006) relative al presente appalto di eleggere 

domicilio in ………………….. (….)  via …………… n. ………. cap ……………. fax  …………. Pec ………. 

***** 

kk)  (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) che in caso di aggiudicazione, sarà conferito 

mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo 

all’impresa:………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………. e dichiara di assumere l’impegno, in 

caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con riguardo alle 

associazioni temporanee o consorzi o GEIE. Inoltre prende atto che è vietata qualsiasi modificazione alla 

composizione delle associazioni temporanee e dei consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettera d), e) f) ed f bis) del 

D.lgs 12.04.2006, n. 163 rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede di offerta; 
*****  

ll)  di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione viene resa. 



***** 

 
Luogo e data_______________________          

FIRMA 
 
 
 
 
 

N.B. 
♦ la dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore. 
♦ Le dichiarazioni di cui ai punti da c) a g) devono essere rese anche dai soggetti previsti dall’articolo 38, comma 1 

lettere b) e c) del D.lgs 12.04.2006, n. 163 e dai procuratori qualora sottoscrittori delle dichiarazioni costituenti la 
documentazione amministrativa e/o dell’offerta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Marca da 

bollo legale 

(€ 16,00) 

Allegato A/2 
 
Oggetto:  GARA INFORMALE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA 

ARREDI PRESSO SEDE MUNICIPALE PREVIO SMONTAGGIO E S MALTIMENTO DEGLI 
ARREDI ESISTENTI PRESSO L’ATTUALE UFFICIO SEGRETERI A ED ANAGRAFE. CIG 
………………… 

 

Modulo dell’offerta 

Il sottoscritto ............................................................................ (cognome, nome e data di 
nascita) in qualità di ………………………………………… (rappresentante legale, 
procuratore, etc.) della ditta ............................................................................. con sede in 
........................................................................................................ C.F. .............................. P.ta 
I.V.A. ..................................... 

In caso di associazione temporanea di ditte o consorzi non ancora costituiti aggiungere: 

quale mandataria della costituenda ATI/Consorzio ……………………… 

il sottoscritto ............................................................................ (cognome, nome e data di nascita) 
in qualità di ………………………………………… (rappresentante legale, procuratore, etc.) 
dell'impresa ........................................ con sede in .............................. C.F. .............................. P.ta 
I.V.A.  ..................................... quale mandante della costituenda ATI/Consorzio 
……………………… 

il sottoscritto ............................................................................ (cognome, nome e data di nascita) 
in qualità di ………………………………………… (rappresentante legale, procuratore, mandante, 
etc.) dell'impresa ........................................ con sede in .............................. C.F. .............................. 
P.ta I.V.A.  ..................................... quale mandante della costituenda ATI/Consorzio 
……………………… 

offre/offrono per l'esecuzione della fornitura in oggetto il seguente importo complessivo, 
derivante dall’applicazione dei prezzi unitari, come puntualmente indicati nell’allegato 
stralcio del capitolato tecnico ed elenco arredi 

 ........................................................................................................................................... 

(in cifre ed in lettere) 

 

Il/i concorrente/i  

………………………….. 
N.B.: la dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del 
sottoscrittore. La variazione percentuale unica, sul prezzo dell'appalto dovrà, nell'offerta, essere espressa in cifre e ripetuta 
in lettere. Nel caso di consorzi o ATI non ancora costituiti l’offerta dovrà essere sottoscritta dai titolari o legali 
rappresentanti di tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti od i consorzi                                                                                                                                                     



 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   30.12.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Chiera Geom. MArco 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 30.12.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                    f.to   Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    88         Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 28.02.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 30.12.2014                                Il SINDACO 

                                                                                                          f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 28.02.2015 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


